PAGE

	ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG NAI

Số: 2166/QĐ-UBND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày 08 tháng 8 năm 2012

QUYẾT ĐỊNH
Phê duyệt Đề cương, dự toán kinh phí lập “Đề án Phát triển ngành Công nghiệp
Môi trường tỉnh Đồng Nai đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2025”

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND ngày 26 tháng 11 năm 2003;

Căn cứ Quyết định số 1030/QĐ-TTg ngày 20/7/2009 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt “Đề án Phát triển ngành Công nghiệp Môi trường Việt Nam đến năm 2015, tầm nhìn đến năm 2025”;

Căn cứ Quyết định số 54/2011/QĐ-UBND ngày 01/9/2011 của UBND tỉnh Đồng Nai ban hành Chương trình Bảo vệ môi trường tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2011 -2015;

Xét đề nghị của Giám đốc Sở Công Thương tại Tờ trình số 1321/TTr-SCT ngày 25/7/2012 về việc đề nghị phê duyệt Đề cương, dự toán kinh phí lập “Đề án Phát triển ngành Công nghiệp Môi trường tỉnh Đồng Nai đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2025”,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt Đề cương, dự toán kinh phí lập “Đề án Phát triển ngành Công nghiệp Môi trường tỉnh Đồng Nai đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2025”, với những nội dung chính như sau:

1. Mục tiêu của Đề án

a) Mục tiêu chung

Đánh giá một cách toàn diện về hiện trạng môi trường, hiện trạng ngành Công nghiệp Môi trường và dự báo về nhu cầu thị trường của các sản phẩm ngành Công nghiệp Môi trường tại tỉnh Đồng Nai. Từ đó, đề xuất các giải pháp và định hướng phát triển ngành Công nghiệp Môi trường tỉnh Đồng Nai đến năm 2020 và tầm nhìn đến năm 2025.

b) Mục tiêu cụ thể
- Giai đoạn từ nay đến năm 2020:

+ Tổ chức thực hiện Đề án Phát triển ngành Công nghiệp Môi trường;

+ Phát triển các doanh nghiệp Công nghiệp Môi trường, các tổ chức nghiên cứu, chuyển giao và ứng dụng công nghệ môi trường đủ năng lực đáp ứng cơ bản nhiệm vụ bảo vệ môi trường, sử dụng bền vững tài nguyên;

+ Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân trong việc phát triển ngành Công nghiệp Môi trường.

- Tầm nhìn đến năm 2025:

+ Phát triển ngành Công nghiệp Môi trường thành một ngành kinh tế có đóng góp quan trọng trong cơ cấu phát triển ngành Công nghiệp tỉnh Đồng Nai;

+ Phát triển các doanh nghiệp công nghiệp môi trường, các tổ chức nghiên cứu, chuyển giao và ứng dụng công nghệ cao về môi trường có khả năng giải quyết có hiệu quả nhiệm vụ bảo vệ môi trường, sử dụng bền vững nguồn tài nguyên.

2. Nội dung của Đề án
a) Thu thập, tổng hợp, phân tích, đánh giá các thông tin, tư liệu sẵn có, cụ thể:

- Các thông tin, tư liệu sẵn có về điều kiện tự nhiên của tỉnh;

- Các thông tin, tư liệu sẵn có về tài nguyên thiên nhiên của tỉnh;

- Các thông tin, tư liệu sẵn có về điều kiện kinh tế - xã hội của tỉnh;

- Các thông tin, tư liệu sẵn có về hiện trạng và định hướng công tác quản lý, bảo vệ tài nguyên, môi trường của tỉnh.
b) Điều tra, khảo sát bổ sung các vấn đề môi trường đặc thù trên địa bàn tỉnh Đồng Nai, cụ thể:

- Điều tra, khảo sát hiện trạng các cơ sở sản xuất công nghiệp trên địa bàn tỉnh;

- Điều tra, khảo sát hiện trạng các cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh;

- Điều tra, khảo sát hiện trạng các cơ sở sản xuất nông nghiệp trên địa bàn tỉnh;

- Điều tra, khảo sát hiện trạng các khu du lịch sinh thái trên địa bàn tỉnh;

- Điều tra, khảo sát thành phần chất thải có thể tái chế, cũng như các chất thải hữu cơ có thể hoặc không có thể phân hủy sinh học.

c) Đánh giá hiện trạng thu gom, xử lý chất thải và đánh giá hiện trạng ngành Công nghiệp Môi trường trên địa bàn tỉnh Đồng Nai, cụ thể:

- Đánh giá hiện trạng thu gom và xử lý chất thải trên địa bàn tỉnh Đồng Nai;

- Đánh giá hiện trạng công nghệ xử lý chất thải của các cơ sở trên địa bàn tỉnh Đồng Nai;

- Đánh giá hiện trạng ngành Công nghiệp Môi trường trên địa bàn tỉnh Đồng Nai để làm cơ sở xây dựng định hướng phát triển và giải pháp thực hiện đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2025.

d) Dự báo các nguồn phát sinh chất thải đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2025, cụ thể:

- Dự báo thành phần, khối lượng nước thải phát sinh trên địa bàn tỉnh Đồng Nai đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2025;

- Dự báo thành phần, khối lượng chất thải rắn phát sinh trên địa bàn tỉnh đến năm 2020, tầm nhìn 2025;

- Dự báo tình hình ô nhiễm môi trường không khí trên địa bàn tỉnh đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2025.

e) Dự báo thị trường ngành Công nghiệp Môi trường trong thời gian tới với đánh giá tiềm năng phát triển ngành Công nghiệp Môi trường tỉnh Đồng Nai, cụ thể:

- Về dịch vụ môi trường;

- Phát triển công nghệ và thiết bị môi trường;

- Phát triển và khôi phục tài nguyên môi trường;

- Đánh giá tiềm năng phát triển ngành Công nghiệp Môi trường của tỉnh.

f) Xây dựng kế hoạch phát triển ngành Công nghiệp Môi trường tỉnh Đồng Nai đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2025, cụ thể:

- Về mục tiêu, quan điểm phát triển ngành Công nghiệp Môi trường của tỉnh Đồng Nai;

- Đề xuất kế hoạch phát triển ngành Công nghiệp Môi trường của tỉnh Đồng Nai;

- Đề xuất các chính sách hỗ trợ;

- Biện pháp và lộ trình thực hiện.

Điều 2. Kinh phí thực hiện

- Tổng dự toán kinh phí thực hiện: 1.095.464.515 đồng. Trong đó chia theo từng năm thực hiện cụ thể như sau:

+ Từ tháng 8 đến tháng 12/2012 kinh phí thực hiện: 341.958.250 đồng;

+ Năm 2013 kinh phí thực hiện: 682.952.265 đồng;

+ Từ tháng 01 đến tháng 02/2014 kinh phí thực hiện: 70.554.000 đồng.

(Kinh phí thực hiện đã bao gồm thuế giá trị gia tăng).

- Nguồn kinh phí: Sự nghiệp môi trường.

(Chi tiết tại các phụ lục đính kèm).

Điều 3. Thời gian thực hiện

Thời gian thực hiện Đề án là 18 tháng, bắt đầu từ tháng 8/2012 đến hết tháng 02/2014.
Điều 4. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.
Điều 5. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các Sở: Công Thương, Tài chính, Tài nguyên và Môi trường, Xây dựng, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Y tế, Kế hoạch và Đầu tư, Khoa học và Công nghệ, Ban Quản lý các Khu công nghiệp, UBND các huyện, thị xã Long Khánh, thành phố Biên Hòa và các đơn vị có liên quan có trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

	KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phan Thị Mỹ Thanh

1